
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 209 DEL 14/11/2025 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di tesoreria comunale a Poste Italiane S.p.A per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2030 - CIG: B9140951BC 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

F.to  
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 
con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 26 febbraio 2025 di 
attribuzione, in via transitoria, al sottoscritto Sindaco di poteri gestionali ai sensi dell'art. 
53 comma 23 L. 388/ 2000, come modificato dall'art.29 comma 4 L 448/2001. 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

CONSIDERATO CHE la Convenzione di Tesoreria , sottoscritta con Unicredit Banca, è 
in scadenza il prossimo 31.12.2025, per cui si rende necessario procedere ad un nuovo 
affidamento del servizio; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

DATO ATTO CHE si è provveduto a richiedere a Poste Italiane S.p.A. apposito 
preventivo di spesa per il servizio in parola, che ha prodotto offerta economica,  
acquisita al prot. 2844 del 22.09.2025, che prevede un canone annuo per la gestione 
del Servizio di Tesoreria pari ad € 3.200,00 esente iva ex art. 10 del d.P.R. n. 633 del 
1972; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.10.2025, esecutiva 
ai sensi di Legge, ad oggetto “Affidamento servizio di tesoreria periodo 01.01.2026-
31.12.2030 – Approvazione schema di convenzione” con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per le gestione del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
1° gennaio 2026-31 dicembre 2030; 

RICHIAMATI: 
- l'articolo 40, comma 1, della legge 23/12/1998, n. 448, il quale prevede che la società 

Poste Italiane S.p.A. è autorizzata a svolgere il servizio di tesoreria degli enti locali, 
ex articolo 208 e seguenti del TUEL; 

- l'articolo 1, comma 878, lettera a), della legge 27/12/2017, n. 205, che ha integrato il 
predetto articolo 40 della legge n. 448/1998, prevedendo che “…sulla base di 
apposite convenzioni, la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. è autorizzata a 
concedere anticipazioni di tesoreria agli enti locali nel rispetto dei princìpi di 
accessibilità, uniformità di trattamento, predeterminazione e non discriminazione…”; 

- l'articolo 9 della legge 6/10/2017 n. 158 “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 
piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri 
storici dei medesimi comuni” il quale prevede: 

o al comma 3, lettera b), che i piccoli comuni possono affidare, ai sensi 
dell'articolo 40 comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, la gestione 
dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste Italiane Spa; 

o al comma 3-bis, che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, operanti nei piccoli comuni possono 
anch'esse affidare in via diretta, ai sensi dell'articolo 40, comma 1, della legge 
23 dicembre 1998, n. 448, la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla 
società Poste italiane Spa; 

ATTESO CHE: 
- in attuazione del suddetto articolo 40, della legge n. 448/1998 (così come modificato 

dall'articolo 1, comma 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n. 205), Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A. e Poste Italiane S.p.A. hanno sottoscritto uno specifico 
accordo per la disciplina, tra l'altro, dei reciproci obblighi in relazione alla 
concessione delle anticipazioni di tesoreria di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. 
nell'ambito del servizio di tesoreria fornito all'Ente da Poste Italiane S.p.A. stessa; 

- Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha predisposto uno schema contrattuale che stabilisce 
termini e modalità per la concessione dell'anticipazione di tesoreria secondo il 
modello allegato alla circolare pubblicata sulla G.U.R.I, regolante le condizioni 
generali per l'accesso alle anticipazioni di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.; 

RICHIAMATO l’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 ad oggetto “Soglie di rilevanza 
europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti”; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, secondo cui: “[…] le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti [..] con le seguenti modalità:  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compreso i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albo istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente è stata avviata la procedura di 
affidamento diretto ex. Art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023,  attraverso il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA R.D.O. n. 5793426 con l’Operatore 
Economico POSTE ITALIANE S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Europa 190, 
codice fiscale 97103880585 e P. IVA 01114601006, il quale ha prodotto offerta 
economica che quantifica in € 16.000,00, esente iva ex art. 10 del d.P.R. n. 633/1972, il 
servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 per il 
Comune di Reano; 

RICHIAMATO l’art.52 del D.lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.» che dispone: 
1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione   appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

2. Quando in conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 
contratto,  all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla  partecipazione  alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti  dall'adozione del provvedimento; 

DATO ATTO CHE 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità alle disposizioni recate dalla 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: 
B9140951BC; 

- è stata avviata la procedura di verifica, presso gli uffici competenti, del possesso dei 
requisiti generali dichiarati dall’affidatario e che, in caso di esito negativo, si adotterà 
il provvedimento previsto dal 2° comma dell’art. 52 sopra richiamato. 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione mediante acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot.INAIL_50834014 con 
scadenza validità al 23.01.2026; 

RITENUTO,  per quanto sopra esposto, doversi provvedere a: 
- procedere, nelle more della verifica, presso gli uffici competenti, del possesso dei 

requisiti generali dichiarati dall’affidatario, ad affidare, in via definitiva e fatto salvo 
l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. Lgs. 36/2023, a 
POSTE ITALIANE S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Europa 190, codice 
fiscale 97103880585 e P. IVA 01114601006, il servizio di tesoreria comunale per il 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 per l’importo  di € 16.000,00, esente IVA ex 
art. oltre a IVA di Legge; 

- dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile 
con il relativo stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica. 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso 
e rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del 
D.L. 10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213.  

 

DETERMINA 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di procedere, nelle more della verifica, presso gli uffici competenti, del possesso dei 

requisiti generali dichiarati dall’affidatario, ad affidare, in via definitiva e fatto salvo 
l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. Lgs. 36/2023, a 
POSTE ITALIANE S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Europa 190, codice 
fiscale 97103880585 e P. IVA 01114601006, il servizio di tesoreria comunale per il 
periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 per l’importo  di € 16.000,00, esente IVA ex 
art. 10 del d.P.R. n. 633/1972;  

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 16.000,00 derivante dal presente 
provvedimento, trova copertura finanziaria al cap. 800/2/1 “Spese servizio tesoreria” 
(Titolo 1°, Missione 01, Programma 11, Macroaggregato 103, codice 
PF.U.1.03.02.17.002), competenza 2026 per € 3.200,00, competenza 2027 per € 
3.200,00, competenza 2028 per 3.200,00, competenza 2029 per 3.200,00, 
competenza 2030 per 3.200,00; 

4. di dare atto che il codice CIG: B9140951BC dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 
documenti relativi alla fornitura affidata, ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti; 

5. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione 
mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile. 

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis D. 
Lgs.18.08.2000, n. 267  

8. Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e 
fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione 
del presente provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PELISSERO DAVIDE 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 14/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoPORCINO Dott. Giovanni 
Andrea 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/11/2025 al 29/11/2025. 
 
Reano, li 14/11/2025 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Troielli Piero 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
POSTE ITALIANE SPA 2026 275 01111 800 2 1 3.200,00 

POSTE ITALIANE SPA 2027 275 01111 800 2 1 3.200,00 

POSTE ITALIANE SPA 2028 275 01111 800 2 1 3.200,00 

POSTE ITALIANE SPA 2029 275 01111 800 2 1 3.200,00 

POSTE ITALIANE SPA 2030 275 01111 800 2 1 3.200,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

